Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

RESULTADO PRELIMINAR QUANTO À DISTRIBUIÇÃO DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DE BOLSAS

DE EXTENSÃO E RETIFICAÇÃO PRELIMINAR DE CRONOGRAMA DO EDITAL DE FOMENTO
INTERNO Nº  43/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 67/2019  DE AUXÍLIO INSTITUCIONAL

À EXTENSÃO 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 163, de 2020, torna público o resultado preliminar quanto à distribuição do auxílio
institucional e das bolsas de extensão para as propostas submetidas ao Edital de Fomento
Interno Nº 43/2019, assim como informa o novo cronograma preliminar do referido edital.

1. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

1.1. Os resultados quanto à distribuição preliminar dos valores para o auxílio institucional e
para as bolsas de extensão encontram-se disponíveis no Anexo I.

1.2. Após a consulta aos coordenadores de projetos referente à possibilidade de execução
obrigatória e exclusivamente de forma não presencial das ações contempladas, a qual será
enviada pelo e-mail servidores@viamao.ifrs.edu.br, somente será publicada no dia 27/07/2020
a distribuição final dos valores para auxílio institucional e para as bolsas de extensão, após
reunião de consolidação por parte da CGAE (Comissão de Gestão das Ações de Extensão) deste
campus.

2. DO NOVO CRONOGRAMA PRELIMINAR DO EDITAL Nº 43/2019:

2.1. O novo cronograma do Edital IFRS Viamão Nº 43/2019 obedecerá ao cronograma retificado
do Edital IFRS Nº 67/2019, ao qual o primeiro está vinculado, publicado no último dia
14/07/2020 (Retificação 01 do Edital 67/2019), sendo que o mesmo também será publicado
após a referida reunião da CGAE.

Viamão (RS), 17 de julho de 2020.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria Nº 163/2020

mailto:servidores@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Retifica%C3%A7%C3%A3o-do-cronograma-Edital-IFRS-n%C2%BA-67-2019-Paiex-Pibex-2020.docx.pdf

MODALIDADE COORDENADOR TÍTULO AUXÍLIO
INSTITUCIONAL

BOLSA DE
EXTENSÃO

Programa Sergio Roberto
Kapron

Consolidação do ObservaViamão -
Observatório de Desenvolvimento Territorial de
Viamão e entorno

1.846,00 02 bolsistas 16h

Programa Claudio Fioreze EcoViamão Fase IV - Núcleo de Estudos em
Agroecologia e Produção Orgânica.

4.000,00 02 bolsistas 12h

Projeto Karla dos Santos
Guterres Alves

História e Memória de um Clube Social Negro:
Associação Satélite Prontidão, Resistência e
Ancestralidade.

4.800,00 02 bolsistas 8h

Projeto

Neilo Márcio da
Silva Vaz

Vivência do Mbya Rekô (Modo de Ser
Guarani)

4.800,00 02 bolsistas 16h

Projeto Luiza Venzke
Bortoli Foschiera

Assessoria para o desenvolvimento de
organizações locais

NÃO 02 bolsistas 16h

Projeto Beatriz Regina
Pedrotti Fabião

Wetlands construídos aplicados ao tratamento
de esgoto doméstico em propriedades rurais

NÃO 08 bolsistas 8h

Programa Valeska
Rodriguez Lucas
de Freitas

NAF - Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal NÃO 01 bolsista 16h

Projeto Danilo Mattes
Navarro Filho

Formação em Finanças Pessoais 2020 1.000,00 01 bolsista 16h

Projeto Andreia Pereira
Pedroso

Cultivando Conhecimentos 4.800,00 NÃO

Projeto Neilo Márcio da
Silva Vaz

Planejamento e qualificação territorial
participativa com foco no etnoturismo no
contexto do Quilombo da Anastácia em
Viamão/RS

4.800,00 NÃO

Projeto Leandro Lemes
do Prado

EcoViamão em Cena NÃO 02 bolsistas 4h

Projeto Neilo Márcio da
Silva Vaz

Formação continuada em cooperação na
Tekoa Jata'iyt/ Viamão – RS

4.800,00 02 bolsistas 16h

Projeto Andreia Maria
Ambrósio Accordi

Movimente-se: a dança ao alcance de todos 4.671,50 02 bolsistas 8h

Projeto Claudio Kray Laboratório de rochas, minerais e solos 4.500,00 02 bolsistas 12h
Projeto Danilo Mattes

Navarro Filho
Ferramenta para a gestão de referências 2.240,00 01 bolsista 16h

2